
4 Motioner i Andra kammaren, nr 142 år 1957

Nr 142

Av fröken Liljedahl m. fl., om förhöjt anslag till utbildning skur
ser för sjuksköterskor m. m.

Sedan 1917 anordnas kurser för föreståndarinnor-husmödrar vid sjuk
vårdsinrättningar och rektorer-lärare vid sjuksköterskeskolor i privat regi, 
närmare bestämt av Svensk sjuksköterskeförening under kontroll av medi
cinalstyrelsen. Till verksamheten har sedan 1935 utgått statsbidrag. 1946 års 
kommitté för sjuksköterskeutbildning framlade 1948 förslag till förstatli
gande av kurserna. 1955 års riksdag beslöt, att revision av förslaget skulle 
ske, och Kungl. Maj :t uppdrog åt medicinalstyrelsen att med hjälp av ex
perter företaga denna efterutredning.

Av medicinalstyrelsens anslagsäskande till årets riksdag framgår att 
personalen i medicinalstyrelsen redan utan en utredning av detta slag är i 
behov av utökad personal för att hinna med det löpande arbetet vid sjuk
husbyråns sjuksköterskeavdelning. En nyligen företagen undersökning vi
sar, att man ej har möjlighet att för närvarande erhålla den förstärkning 
av sekreterarpersonalen, som skulle behövas för att snabbt kunna slutföra 
den påbörjade utredningen.

Svensk sjuksköterskeförening har meddelat, att föreningen övergångs
vis ställer sig till förfogande för att ordna denna undervisning, men anser 
det rimligt att hela den direkta kostnaden erlägges av staten. Medicinal
styrelsen har upprepade gånger föreslagit, att statsbidraget skall höjas från 
nu gällande 2/3 till 3/4 av den av medicinalstyrelsen beräknade kostnaden. 
Inom parentes kan meddelas att de sålunda av medicinalstyrelsen framräk- 
nade kostnaderna för föreläsningar, pensioner in. m. realiter med 56 939 
kronor understiger den verkliga kostnaden.

I bil. 13 till statsverkspropositionen, elfte huvudtiteln punkt (111) 108 Bi
drag till utbildningskurser för instruktionssköterskor och husmödrar vid 
sjukvårdsanstalter in. fl., framlägges förslag till ett anslag för budgetåret 
1957/58 av 118 500 kronor samt särskilt pensionsbidrag på 5 500 kronor. 
Detta utgör 2/3 av utav medicinalstyrelsen beräknad kostnad för den ordi
narie verksamheten med fyra kompletteringskurser för utbildning av av- 
delningssköterskor samt en fortsättningskurs för utbildning av husmöd- 
rar-föreståndarinnor och en av rektorer-lärare vid sjuksköterskeskolor 
in. m. Medicinalstyrelsen föreslår en höjning av statsbidraget till den ordi
narie kursverksamheten med 3/4 av kostnaden, vilket utgör en summa av 
132 628 kronor plus särskilt pensionsbidrag med 5 500 kronor.

Departementschefen anser sig ej kunna ändra bidragsberäkningen under 
pågående utredning. Sedan 1948 har förslag förelegat till förstatligande av



verksamheten. Tiden rider fort, när det gäller högre utbildning för admini
strativ och pedagogisk verksamhet inom hälso- och sjukvård. Alla är 
överens om att en överarbetning av 1948 års förslag är nödvändig. Någon 
extra arbetskraft kan dock ej reserveras för denna uppgift.

Det synes oss motionärer orimligt, att så stor del av kostnaden som 1/3 
helt skall bäras av yrkesgruppen själv för en utbildning, om vars nödvän
dighet alla är överens. Efter vad vi erfarit, kommer förslag om denna 
kursverksamhet att kunna framläggas till nästa års riksdag. Det är enligt 
vårt förmenande väl motiverat att i avvaktan på slutligt förslag i ärendet 
till den ordinarie kursverksamheten beviljas ett anslag enligt av medici
nalstyrelsen föreslagna bidragsgrunder med 3/4 av kostnaden -f- 5 500 kro
nor i särskilt pensionsbidrag.

Med åberopande av ovanstående får vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta att till bidrag till ordinarie 

utbildningskurser för instruktionssköterskor och husmöd
rar vid sjukvårdsanstalter m. fl. för budgetaret 1957/58 
anvisa ett i förhållande till departementschefens förslag 
med 14 128 kronor förhöjt anslag.

Stockholm den 23 januari 1957.
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